
 

 

 

 

1 

 

AREA SERVIZI ALLO STUDENTE  

       UFFICIO STUDENTI E DIDATTICA DEL CAMPUS  

DI AREZZO E FORMAZIONE INSEGNANTI  

Decreto Rettorale  

Classificazione: III/7  

N. allegati: 1  

 

Approvazione atti e graduatorie per i posti ordinari per l’ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità della scuola 

dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado e Secondaria di II grado, istituiti nell’Università di Siena, ai sensi 

del Decreto n. 249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2023/2024.  

 

IL RETTORE  

 

− Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

− richiamato il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, come modificato dal Decreto del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 81 del 25 marzo 2013, recante il Regolamento concernente la 

Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, 

comma 416 della Legge 244 del 24 dicembre 2007, ed in particolare gli artt. 5 e 13;  

− vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario;  

− richiamato il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011, Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli artt. 5 e 13 

del Decreto n. 249 del 10 settembre 2010;  

− visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla 



 

 

 

 

2 

 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 18-bis, comma 2;  

− richiamato il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2019, n. 92, Disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione sul sostegno di cui al D.M. 10 settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni che integra 

e aggiorna, a decorrere dall'anno accademico 2018/19, le disposizioni di cui al Decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011;  

− richiamato il Decreto Interministeriale 7 agosto 2020, n. 90, Disposizioni concernenti le prove di accesso ai 

percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità che modifica e integra l’art. 4 del Decreto 

del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 febbraio 2019, n. 92;  

− richiamato il Decreto Interministeriale 29 marzo 2024 n. 549, che ha individuato, per l’anno accademico 

2023/2024, le quote di riserva per i soggetti individuati al co. 2 dell’art. 18-bis del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59, nonché le relative modalità di accesso al percorso di specializzazione per le attività di sostegno 

IX ciclo per l’anno accademico e i criteri di valutazione dei titoli di cui al relativo allegato A;  

− richiamato il Decreto Ministeriale 29 marzo 2024, n. 583, che ha autorizzato l’avvio, per l’anno accademico 

2023/2024, dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 

grado e nella scuola secondaria di II grado IX ciclo, nei limiti dei posti fissati e per le sedi autorizzate di cui al 

relativo allegato A;  

− richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena;  

− richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo;  

− richiamato l’Avviso di selezione emanato con Decreto Rettorale rep. n. 749/2024 del 17 aprile 2024; 

− richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 833/2024 del 6 maggio 2024 di nomina della Commissione giudicatrice;  

− richiamati i verbali della Commissione esaminatrice relativi agli esiti delle prove e all’attribuzione dei punteggi 

relativi ai titoli professionali e culturali;  

− considerata la regolarità delle procedure in esame  

 

DECRETA  

 

1. Sono approvati gli atti predisposti dalla Commissione giudicatrice della procedura per l’ammissione ai Corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità nella 



 

 

 

 

3 

 

Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado, a.a. 2023/2024, fatte 

salve le ulteriori verifiche, per i posti ordinari ai sensi del D.M. n. 583/2024.  

2. Sono approvate le graduatorie di merito di cui all’allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, delle selezioni di cui al precedente punto 1, formate secondo l’ordine decrescente della votazione 

complessiva riportata da ciascun/a candidato/a nella prova scritta, nella prova orale e nella valutazione dei titoli, 

con l’osservanza, a parità di punteggio, delle preferenze previste. 

3. Sono ammessi/e, con riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, al Corso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado, a.a. 2023/2024, i/le candidati/e 

che, in relazione al numero dei posti disponibili, si siano collocati/e in posizione utile nella graduatoria compilata 

sulla base del punteggio conseguito.  

4. Entro il termine del 6 settembre 2024 i/le candidati/e che risultano collocati/e in posizione utile in graduatoria 

in più gradi di scuola devono optare per l’iscrizione a un solo corso. Alla verifica dell’esito delle immatricolazioni si 

procederà d’ufficio allo scorrimento delle graduatorie di cui al precedente punto 2. 

5. I/Le candidati/e ammessi/e dovranno procedere all’immatricolazione al corso a decorrere dalle ore 12.00 del 

giorno 26 agosto ed entro le ore 12.00 del 6 settembre 2024, pena la decadenza da tale diritto. L’immatricolazione 

comprende il pagamento della prima rata della contribuzione dovuta. 

6. Qualora al termine delle immatricolazioni di cui al punto 5 del presente Decreto i posti non fossero stati ricoperti, 

verrà pubblicato, nella pagina del sito di ateneo a.a. 2023-24 Corsi di specializzazione sul Sostegno | Università 

degli Studi di Siena , un avviso con l’indicazione del numero dei posti residui. In tal caso sarà possibile effettuare 

l'immatricolazione secondo le scadenze indicate nella medesima tabella: 

 

Data pubblicazione avviso Data scadenza immatricolazione 

ore 12:00 del 13 settembre 2024 ore 12:00 del 17 settembre 2024 

ore 12:00 del 20 settembre 2024 ore 12:00 del 24 settembre 2024 

ore 12:00 del 27 settembre 2024 ore 12:00 del 1° ottobre 2024 

 

 Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo.  

https://www.unisi.it/didattica/formazione-insegnanti/corsi-di-specializzazione-sul-sostegno/aa-2023-24-corsi-di
https://www.unisi.it/didattica/formazione-insegnanti/corsi-di-specializzazione-sul-sostegno/aa-2023-24-corsi-di


 

 

 

 

4 

 

Siena, data della firma digitale  

Il Rettore  

Roberto Di Pietra  

Visto  

La Responsabile del procedimento  

Michela Mariottini  

Visto  

La Responsabile dell’Area Servizi allo Studente  

Claudia Vaccarezza  

Visto  

La Direttrice generale  

Beatrice Sassi  

Allegati: 

1- Graduatorie candidati/e ordinari/e  


		2024-07-29T10:21:26+0200
	IT
	Michela Mariottini


		2024-07-29T18:05:14+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-07-30T06:56:13+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-07-30T09:35:45+0200
	ROBERTO DI PIETRA




